
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

П Р И К А З

Об утверждении «Дорожной карты» подготовки н проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования 
в муниципальном образовании город Краснодар 

в 2023 - 2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Фе­
дерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государствен­
ной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования», от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведе­
ния государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», Дорожной картой подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации в целях подготовки к государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в Краснодарском крае в 2023 - 2024 учебном 
году, утвержденной 27.10.2023, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить «Дорожную карту» подготовки и проведения государ­
ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в муниципальном образовании город 
Краснодар в 2023 -  2024 учебном году (приложение).

2. Приказ вступает в силу с момента подписания и распространяет дей­
ствие с 01.09.2023.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя директора департамента Н.М.Полякову.

О 7  НОЯ 2023 № с х З /6

г. Краснодар

Директор департамента А.В.Звягинцев



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу департамента образования 

администрации муниципального
образования город Краснодар 
о т  О / Н О Й  2023

ДОРОЖНАЯ КАРТА
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в муниципальном образовании город Краснодар в 2023 - 2024 учебном году

№
п /п

Н а п р а в л е н и е  д е я т е л ь н о с т и С р о к и
О т в е т с т в е н н ы е

л и ц а
1 2 3 4

1. А н а л и з  п р о вед ен и я  го с у д ар с т в е н н о й  и то го в о й  а т т е с т а ц и и  по  о б р а зо в а т е л ь н ы м  п р о гр ам м ам
о с н о в н о го  о б щ е го  и с р е д н е го  о б щ е го  о б р азо в ан и я

1.1 П у б л и кац и я  и н ф о р м а ц и о н н о -сп р ав о ч н ы х  м а т е р и ал о в  п о  и то гам  г о с у д а р с т в е н ­
ной  и тоговой  аттестац и и  по  о б р а зо в а те л ь н ы м  п р о гр а м м а м  о с н о в н о го  о б щ е г о  и 
ср ед н его  о б щ его  о б р азо в ан и я  (д а л е е  -  Г И А -9 ,1 1) в 2 0 2 2  - 2023  у ч еб н о м  го д у

а в гу с т  2 0 2 3  го д а Т .А .П е тр о в а
А .В .Ш ев ч е н к о

1.2 П р о в еден и е  с тати сти ч еск о го  а н а л и за  р е зу л ь тато в  Г И А -9 ,1 1 в 202 2  - 2023  
уч еб н о м  году

а в г у с т  2 0 2 3  го д а Т .А .П е тр о в а
A . В .Ш е в ч е н к о
B . А .Д ьяч ен к о

1.3 П о д го то в к а  а н ал и ти ч еск и х  м а т е р и ал о в  по  Г И А -9 ,1 1 в  2 0 2 2  - 2023  у ч е б н о м  ГО ­

ДУ

а в г у с т  2 0 2 3  го д а Т .А .П е тр о в а
A . В .Ш ев ч ен к о
B . А .Д ь я ч ен к о

1.4 Авгу сто в ск и е  се м и н а р ы -с о в е щ а н и я  п о  и то гам  Г И А -9 ,1 1 п о  всем  п р е д м е та м . 
А н ал и з Г И А -9 ,1 1 в 2022  - 2 0 2 3  у ч еб н о м  го д у  и п л ан  р а б о т ы  н а  2 0 2 3 -2 0 2 4  
у ч еб н ы й  год.

а в г у с т  2 0 2 3  го д а А .В .Ш ев ч е н к о

1.5 П р о в ед ен и е  засед ан и я  с р у к о в о д и т е л я м и  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и й  (д а л е е  
-  О О ) с п о сл ед у ю щ и м  ан а л и зо м  п р о б л ем , с то я щ и х  п е р е д  О О  в те к у щ и й  п е р и ­
о д

н о я б р ь  2 0 2 3  го д а , я н в а р ь  202 4  
го д а , м ар т  2 0 2 4  го д а , а п р е л ь  

2 0 2 4  го д а

Н .М . П ол я к о в а  
Т .А .П е тр о в а  

А .В .Ш ев ч е н к о



4

1.6. С р ав н и тел ьн ы й  ан ал и з р езу л ьтато в  Г И Л  в ы п у с к н и к о в  2 0 2 2  - 2 0 2 3  у ч еб н о м  
го д у , п о л у ч и в ш и х  аттестаты  о  ср е д н е м  о б р а зо в а н и и  с о тл и ч и е м  и м ед ал и  «За  
о со б ы е  у сп ех и  в у ч ен и и »  и п о л у ч и в ш и х  в ы с о к и е  р е зу л ь та ты  н а  Е Г Э  в 202 2  - 
202 3  уч еб н о м  го д у

авгу ст  202 3  го д а Т .А . П е т р о в а  
А .В .Ш е в ч е н к о

1.7 П р о в ед ен и е  а н а л и за  н ед о статк о в  и н а р у ш е н и й , в ы я в л е н н ы х  п р и  п о д го то в к е  и 
п р о вед ен и и  Г И А -2 0 2 3

а в гу с т -с е н тя б р ь  2 0 2 3  го д а Н .М . П о л я к о в а  
Т .А .П е т р о в а

1.8 П р ед ставл ен и е  и то го в  п р о вед ен и я  Г И Л -2 0 2 4  с а н а л и зо м  п р о б л ем  и п о ста н о в ­
ко й  задач  н а  с е м и н ар ах :
-сп ец и ал и сто в  н а у ч н о -м ето д и ч е с к о го  ц ен тр а ;
-р у ко во д и тел ей  о б р азо в ател ь н ы х  о р га н и за ц и й ;
-зам ести тел ей  р у к о в о д и тел ей  о б р а зо в а те л ь н ы х  о р га н и за ц и й ;
-м у н и ц и п ал ьн ы х  ть ю то р о в ;
-у чи тел ей  п р е д м е тн и к о в

и ю л ь -а в гу с т  2 0 2 3  го д а Н .М . П ол  як о в а  
Т .А .П е т р о в а  

А .В .Ш е в ч е н к о

1.9 П р о в еден и е  а н а л и за  р езу л ьтато в  Г И Л -2 0 2 3  в О О  п о в ы ш е н н о го  у р о в н я , п о к а ­
завш и х  н и зки е  р е зу л ь та ты

а в гу ст  2023  го д а А .В .Ш е в ч е н к о

1.10 П р о в ед ен и е  м о н и то р и н га  ж и зн е у с тр о й с тв а  в ы п у с к н и к о в  9  к л а с с о в  2 0 2 2  - 
2023  у ч еб н о го  го д а

о к тя б р ь  2 0 2 3  го д а Т .А .П е т р о в а

1.11 П р о в ед ен и е  м о н и то р и н га  п р о д о л ж е н и я  о б у ч е н и я  в ы п у с к н и к а м и  2 0 2 3  года, н е  
п о л у ч и в ш и м и  а тт е с т а т  о  ср едн ем  о б щ е м  и о с н о в н о м  о б щ е м  о б р а зо в а н и и .

о к тя б р ь  2 0 2 3  го д а м у н и ц и п а л ь н ы е  а д ­
м и н и с т р а т о р ы  Г И А - 
11 и о т в е т с т в е н н ы е  
за  Г И А -9  в н у т р и го ­

р о д с к и х  о к р у го в
1.12 П р о в ед ен и е  а н а л и за  п л ан о в  п о д го то в к и  и п р о в е д е н и я  Г И А  -  2 0 2 3  п о  о б р а зо ­

вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  о сн о в н о го  о б щ е го  и с р ед н его  о б щ е г о  о б р а зо в а н и я  О О  
го р о д а  К р асн о д ар а

о к т я б р ь -н о я б р ь  2 0 2 3  го д а Т .А .П е т р о в а
А .В .Ш е в ч е н к о

1.13 И зу ч ен и е  м ет о д и ч е с к и х  п исем  об  и с п о л ь зо в а н и и  р е зу л ь т а т о в  Е Г Э  2023 го д а , 
р азм ещ ен н ы х  н а  с ай те  Ф И П И  (h ttp //\v \v w .fip i.ru , п о р тал  п о д д е р ж к и  Е Г Э  
h ttp //eg e .ed u .ru )

о к тяб р ь  202 3  го д а А .В .Ш е в ч е н к о  
Н .П .О л о ф и н с к а я  
Л .П .С т а р ч е и к о  

с п е ц и а л и с т ы  К Н М Ц
1.14 М о н и то р и н г  с о о тв етс тв и я  в ы став л ен н ы х  и то го в ы х  о т м е т о к  в ы п у ск н и к ам  2 0 2 4  

го д а  и р езу л ьтато в  Е Г Э  п р етен д ен там  н а  п о л у ч ен и е  м ед а л и  « З а  о с о б ы е  за с л у ­
ги в учен и и »

и ю л ь -ав гу ст  2 0 2 4  го д а А .В .Ш е в ч е н к о

1.15 О б о б щ ен и е  о п ы т а  м ето д и ческо й  р а б о ты  О О  п о  и то гам  п р о в е д е н и я  Г И Л -2 0 2 4 . 
М е ж м у н и ц и п ал ы ю е  в заи м о д ей ств и е  п о  о б м е н у  о п ы то м  О О

в те ч ен и е  го д а Н .М . П о л  я к о в а  
Т .А .П е т р о в а  

А .В .Ш е в ч е н к о



5

2 . М еры  п о  п о в ы ш е н и ю  кач еств а  п р е п о д ав а н и я  у ч еб н ы х  п р е д м е т о в

2.1 О р ган и зац и я  п о д го то в к и  о б у ч а ю щ и х с я , н е  п о л у ч и в ш и х  атт ес т ат  о  с р е д н е м  о б ­
р азо ван и и  в 2 0 2 2  - 2023  у ч еб н о м  го д у , к  п ер есд ач е  го с у д ар с т в е н н о й  и то го в о й  
аттестац и и  по у ч еб н ы м  п р ед м етам

с е н тя б р ь  2 0 2 3  го д а  -  м ай  2 0 2 4  
г о д а

Н .М . П о л я к о в а  
Т .А .П е тр о в а  

р у к о в о д и т е л и  О О
2 .2 О к азан и е  м ето д и ч еск о й  к о н с у л ь та ц и о н н о й  п о м о щ и  у ч и те л я м  и о б у ч а ю щ и м с я  

при  п о д го то в к е  к  го с у д ар с тв е н н о й  и то го в о й  а т т е с т а ц и и  п о  п р о гр ам м ам  о с н о в ­
н о го  о б щ его  (д ал ее  Г И Л -9 ) и с р е д н е го  о б щ его  (д а л е е  Г И Л -1 1) о б р а зо в а н и я

о к т я б р ь  2 0 2 2  го д а  -  м ай  2023  
го д а

А .В .Ш ев ч е н к о

2 .3 У ч асти е  в к р аевы х  о б у ч а ю щ и х  сем и н а р а х  с  т ь ю т о р а м и , р у к о в о д и т е л я м и  м е т о ­
д и ч е с к и х  о б ъ ед и н ен и й  и с п е ц и а л и с т а м и , к у р и р у ю щ и м и  п р е п о д ав а н и е  у ч е б ­
н ы х  п р ед м ето в  Г И Л -9 , Г И Л -1 1

о к т я б р ь  2 0 2 3  го д а  -  ап р ел ь  
2 0 2 4  го д а

(п о  о т д е л ь н о м у  п л ан у )

Т .А .П е тр о в а
А .В .Ш е в ч е н к о

2 .4 С б о р  и ан ал и з б а зы  д а н н ы х  о б р а зо в а те л ь н ы х  о р га н и за ц и й  го р о д а  К р а с н о д а р а  
у ч и тел ей , в ы п у ск аю щ и х  9  и  11 к л а с сы , у ч а с т в у ю щ и х  в п о д го то в к е  к  Е Г Э

о к т я б р ь  2 0 2 3  го д а А .В .Ш ев ч е н к о

2.5 О р ган и зац и я  р аб о ты  у ч и т е л ей -п р е д м е тн и к о в  п о  п о д г о т о в к е  о б у ч а ю щ и х ся  к 
Г И А  с и сп о л ьзо ван и ем  д е м о в е р с и й  Ф И П И

о к т я б р ь  2 0 2 3  го д а  -  а п р е л ь  
2 0 2 4  го д а

(п о  о т д е л ь н о м у  п л ан у )

А .В .Ш ев ч е н к о

2 .6 В ы явл ен и е  и тр ан сл яц и я  л у ч ш е го  о п ы т а  р аб о ты  п е д а го го в  п о  п о д го то в к е  о б у ­
ч аю щ и х ся  к Г И Л , в том  ч и с л е  ч ер е з  эл ек тр о н н ы й  ж у р н а л  « Н аш а  н о в ая  ш к о л а »

о к т я б р ь  2 0 2 3  го д а  -  м ай  202 4  
г о д а

А .В .Ш ев ч е н к о

2 .7 С ем и н ар ы  для п ед аго го в  по п о д го то в к е  о б у ч а ю щ и х ся  к  н ап и с ан и ю  и т о го в о го  
с о ч и н ен и я  (и зл о ж ен и я) в 2 0 2 3 -2 0 2 4  уч еб н о м  году . К р и т е р и и  о ц е н и в а н и я . 
С тр у к ту р а  р аб о ты

о к т я б р ь -н о я б р ь  2023  года Н .П .О л о ф и н с к ая
ть ю то р ы

2.8 В еб и н ар ы  и зд ател ьств  « П р о с в ещ е н и е »  и « Д р о ф а» , « Л еги о н » , « Р у сск о е  с л о в о »  
и д р . П о д го то вка  у ч ащ и х ся  к го су д ар ствен н о й  и т о го в о й  а ттестац и и  п о  п р е д ­
м етам

н о яб р ь  202 3  го д а  - м ай  2024  
го д а

А .В .Ш ев ч е н к о

2 .9 В еб и н ар ы  К у б ан ско го  го су д ар с т в е н н о го  у н и в е р с и те т а  и И н сти ту та  р а зв и т и я  
о б р азо ван и я  д л я  вы п у ск н и к о в  по всем  п р ед м етам

н о я б р ь  2 0 2 3  го д а  - м ай 2024  
го д а

А .В .Ш ев ч е н к о
Н .П .О л о ф и н с к ая
Л .П .С т а р ч е н к о

2 .1 0 О к азан и е  м ето ди ческо й  (к о н с у л ь та ти в н о й ) п о м о щ и  у ч и те л я м  при  п о д го т о в к е  
к сд ач е  устн ой  части  по и н о с тр а н н ы м  язы кам

о к т я б р ь  2 0 2 3  -  м ай  2024 А .В .Ш ев ч е н к о
Л .П .С т а р ч е н к о

2.11 О к азан и е  м ето ди ческо й  (к о н с у л ь та ти в н о й ) п о м о щ и  у ч и те л я м  при  п о д го т о в к е  
к  сд ач е  п р акти ч еско й  ч асти  по  х и м и и

в т е ч е н и е  го д а А .В .Ш ев ч е н к о
Л .П .С т а р ч е н к о

2 .12 П р о в ед ен и е  м ер о п р и яти й  с О О , п о к азавш и м и  н и зк и е  о б р а зо в а те л ь н ы е  р е з у л ь ­
таты  п о  и тогам  п р о вед ен и я  р а зл и ч н ы х  о ц ен о ч н ы х  п р о ц е д у р

в  т е ч е н и е  го д а Т .А .П етр о в а
А .В .Ш ев ч е н к о
О .В .С ар к и ся н



6

2 .13 З а с е д а н и я  м ето д и ч еск о го  к о н с и л и у м а . Д и а гн о с т и р о в а н и е  п ед аго ги ч е с к и х  за ­
тр у д н е н и й , к о н су л ь ти р о в ан и е , о к а за н и е  м ет о д и ч е с к о й  п о м о щ и  о б щ е о б р а зо в а ­
тел ьн ы м  о р ган и зац и ям  п о  в о п р о с а м  п о д го то в к и  к  го с у д ар с т в е н н о й  и то го в о й  
аттестац и и

в  т е ч е н и е  го д а Т .А .П е тр о в а
Н .П .О л о ф и н с к а я
Л .П .С т а р ч е н к о

2.14 М ето д и ч еск и е  практику м ы  д л я  у ч и те л ей  и у ч ащ и х с я  п о  п о д го то в к е  у ч а щ и х с я  
к  Г И Л  п о  р у сск о м у  язы к у . З н а к о м с т в о  с к о д и ф и к а то р о м , д е м о в ер си ей  Г И Л - 
2024 . (Н а  б а зе  о п о р н ы х  О О : ги м н ази и  №  18, ги м н ази и  №  88, л и ц ея  №  9 0 , 
C O III №  70 , 84 , 3 ,1 0 3 ,  83, 10, 5 4 , 3 9 , 72, 3 1 ,2 0 ,  9 6 , 9 3 , 9 4 )

о к т я б р ь  202 3  -  м ай  2 0 2 4 Н .П .О л о ф и н с к а я  
Л .П .С т а р ч е н к о  

с п е ц и а л и с т ы  К Н М Ц

2.15 « Ш ко л а  М Т И  (М астер ств о . Т в о р ч е с тв о . И н н о в ац и и )»  д л я  п о д го то в ки  у ч а щ и х ­
ся 11-х кл ассо в  к Г И Л -1 1 п о  м ат е м а ти к е  (Н а б а зе  о п о р н ы х  О О : ги м н ази и  
№  23 , ги м н ази и  №  25 , ги м н ази и  №  36 , ли ц ея  №  4 , С О Ш  №  42 , 65 , 9 9 )

д е к а б р ь  202 3  го д а  -  м ай  2 0 2 4  
го д а

Н .П .О л о ф и н с к ая  
Л .П .С т а р ч е н к о  

с п е ц и а л и с т ы  К Н М Ц
2.16 Р аб о та  к о н су л ьтати вн ы х  п у н к т о в  п о  п о д го то в ке  о б у ч а ю щ и х с я  к Г И А -9  и 

Г И Л -1 1 п о  всем  п р ед м етам
я н в а р ь  -  м ай  2 0 2 4  года Н .П .О л о ф и н с к а я  

Л .П .С т а р ч е н к о  
с п е ц и а л и с т ы  К Н М Ц

2.17 М ето д и ч еск и е  п р акти к у м ы  д л я  у ч и тел ей  и у ч ащ и х с я  п о  п о д го то в к е  у ч а щ и х с я  
к Г И Л  п о  м атем ати к е  (О Г Э -2 0 2 4 ) . З н ак о м ств о  с к о д и ф и к а то р о м , д е м о в е р с и е й  
Г И Л -2 0 2 5 . (Н а  б азе  о п о р н ы х  О О : ги м н ази и  №  2 3 , ги м н а зи и  №  9 2 , ги м н ази и  
№  87, ги м н ази и  №  40 , С О Ш  №  8 5 , 9 7 , 6 5 , 3 5 , 9 8 , 5 2 , 4 2 , 9 6 , 2 4 )

д е к а б р ь  2 0 2 3  го д а  -  м ай  2 0 2 4  
го д а

Н .П .О л о ф и н с к а я  
Л .П .С т а р ч е н к о  

с п е ц и а л и с т ы  К Н М Ц

2.18 М ето д и ч еск и е  практику м ы  д л я  у ч и те л ей  и у ч ащ и х с я  п о  п о д го то в к е  у ч а щ и х с я  
к Г И Л  п о  гео гр аф и и . З н а к о м ст в о  с  к о д и ф и к ато р о м , д е м о в е р с и е й  Г И А -2 0 2 4 . 
(Н а б азе  о п о р н ы х  О О : ги м н ази и  №  6 9 , ги м н ази и  №  18 , ги м н ази и  №  7 2 , г и м н а ­
зии  №  36 . ги м н ази и  №  2 3 , л и ц е я  №  4 , С О Ш  № 3 1 ,  8 9 ,2 0 ,3 8 ,1 0 4 ,3 2 )

д е к а б р ь  2 0 2 3  го д а  -  м ай  202 4  
го д а

Н .П .О л о ф и н с к а я  
Л .П .С т а р ч е н к о  

с п е ц и а л и с т ы  К Н М Ц

2.19 М ето д и ч еск и е  п р акти к у м ы  д л я  у ч и те л ей  и у ч ащ и х с я  п о  п о д го то в к е  у ч а щ и х с я  
к Г И Л  по ф и зи ке . З н ак о м ство  с  к о д и ф и к а то р о м , д е м о в е р с и е й  Г И А -2 0 2 4 . (Н а  
б азе  о п о р н ы х  О О : ги м н ази и  №  6 9 , ги м н ази и  №  2 5 , л и ц е я  №  4 , С О Ш  № 3 1 ,  5 7 , 
95)

о к т я б р ь  2 0 2 3  -  м ай  202 4 Н .П .О л о ф и н с к ая  
Л .П .С т а р ч е н к о  

с п е ц и а л и с т ы  К Н М Ц

2.20 М ето д и ч еск и е  п р акти ку м ы  д л я  у ч и тел ей  и у ч ащ и х с я  п о  п о д го то в к е  у ч а щ и х с я  
к Г И Л  п о  и н ф о р м ати к е. З н а к о м с т в о  с к о д и ф и к а то р о м , д ем о в ер с и е й  Г И А -2 0 2 4 . 
(Н а б азе  о п о р н ы х  О О : ги м н ази и  №  23 , ли ц ея  №  4 , С О Ш  №  6, 57, 4 9 , 6 6 , 100)

о к т я б р ь  2 0 2 3  -  м ай  202 4 Н .П .О л о ф и н с к ая  
Л .П .С т а р ч е н к о  

с п е ц и а л и с т ы  К Н М Ц
2.21 М ето д и ч еск и е  практику м ы  д л я  у ч и тел ей  и у ч ащ и х с я  п о  п о д го то в к е  у ч а щ и х с я  

к Г И Л  п о  и стори и  и о б щ е ств о зн а н н ю . З н ак о м ств о  с к о д и ф и к а то р о м , д е м о в е р ­
си ей  Г И Л -2 0 2 4 . (Н а б азе  о п о р н ы х  О О : ги м н ази и  №  2 3 , ги м н ази и  №  6 9 , г и м н а ­
зии  №  25 , ги м н ази и  №  33 , ги м н ази и  №  82, ги м н ази и  №  4 4 , л и ц ея  №  4 8 , л и ц е я  
№  64, С О Ш  №  32 , 34, 35 , 6 3 , 6 5 , 9 5 )

о к т я б р ь  202 3  -  м ай  2024 Н .П .О л о ф и н с к ая  
Л .П .С т а р ч е н к о  

с п е ц и а л и с ты  К Н М Ц



7

2 .2 2 Р а б о та  п о  п о в ы ш е н и ю  ф у н к ц и о н а л ь н о й  гр ам о тн о сти п о  о т д е л ь н о м у  п л а н у Т .Л .П е т р о в а

2 .23 Р а б о та  го р о д ск и х  м ет о д и ч еск и х  о б ъ е д и н е н и й  п о  всем  п р е д м е та м . П о в ы ш е н и е  
кач еств а  п о д го то в к и  у ч ащ и х с я  к  Г И Л -9 , ГИ А -11

в т е ч е н и е  го д а Н .П .О л о ф и н с к а я  
Л .П .С т а р ч е н к о  

с п е ц и а л и с т ы  К Н М Ц
2 .2 4 В ы е зд н ы е  к о н с у л ь та ц и и  д л я  п е д а го го в  и у ч ащ и х ся  д л я  с о в е р ш е н с тв о в а н и я  

п о д го то в к и  в ы п у ск н и к о в  к Г И Л -9 , Г И Л -1 1 (п о  р е зу л ь та та м  Г И Л  2 0 2 2  -  202 3  
у ч еб н о го  го д а)

в т е ч е н и е  го д а Н .П .О л о ф и н с к а я

2 .25 К р асн о д ар ск и й  п е д аго ги ч еск и й  м ар а ф о н  у ч и тел ей  р у с с к о го  я з ы к а  и  л и т е р а т у ­
р ы , м ат е м а ти к и , гео гр аф и и , о б щ е с т в о зн а н и я , ф и зи к и , и н ф о р м а т и к и , х и м и и , 
б и о л о ги и , и н о стр ан н ы х  я зы к о в . С е к ц и я  Г И Л -9 , Г И А -1 1

м ар т -а п р е л ь  2 0 2 4  го д а А .В .Ш е в ч е н к о
Н .П .О л о ф и н с к а я

т ь ю т о р ы
р у к о в о д и т е л и  М О

2 .2 6 О с в ещ е н и е  н а  о ф и ц и ал ь н о м  с а й т е  К Н М Ц  и в о тр а с л е в о й  га зе те  « П а н о р а м а  
о б р азо в ан и я »  м ате р и ал о в  п о  п о д го т о в к е  к  Г И Л -9 , Г И А -1 1

в т е ч е н и е  го д а Л .В .Ш е в ч е н к о  
Н .П .О л о ф и н с к а я  

И .А .Г о ф е р б ер
2 .2 7 О р ган и зац и я  р а б о ты  с  О О , п о к а за в ш и м и  н и зки е  р е зу л ь т а т ы  н а  Г И Л  в 2 0 2 2  -  

2023  у ч еб н о м  году :
-р аб о та  ко н су л ьтати в н ы х  п у н кто в ;
-и н д и в и д у ал ь н ы е  ко н су л ьтац и и ;
-п р о в ед ен и е  м астер  кл ассо в  д л я  у ч а щ и х с я  и п ед аго го в

п о  п л ан у  К Н М Ц Т .Л .П е т р о в а
А .В .Ш е в ч е н к о
С .В .С а р к и с я н

2 .2 8 О р ган и зац и я  р аб о ты  м еж ш к о л ь н ы х  ф ак у л ь та ти в о в  д л я  о б у ч а ю щ и х ся , и м е ю ­
щ и х  н и зки й  у р о в ен ь  п р ед м етн о й  о б у ч е н н о с ти  по  р у с с к о м у  я зы к у  и м а т е м а т и ­
ке

о к т я б р ь  2 0 2 3  -  м ай  2 0 2 4 Н .М .П о л я к о в а  
Т .Л .П е т р о в а  

А .В .Ш е в ч е н к о
2 .2 9 О р ган и зац и я  р аб о ты  м еж ш к о л ь н ы х  ф ак у л ь та ти в о в  д т я  о б у ч а ю щ и х с я  д л я  п о д ­

го то вки  к Г И А -9 , Г И Л -1 1 по  и с то р и и  и о б щ е ст в о зн а н и ю
о к т я б р ь  202 3  -  м ай  2 0 2 4 А .В .Ш ев ч е н к о

И .В .А н т и п о в а
2 .3 0 О р ган и зац и я  р аб о ты  со  с л аб о у с п е в а ю щ и м и  о б у ч аю щ и м и ся  п о  м ат е м а ти к е  и 

р у сско м у  язы к у
по п л а н у  К Н М Ц Т .Л .П е т р о в а  

А .В .Ш ев ч е н к о  
р у к о в о д и т е л и  О О

2.31 О р ган и зац и я  р аб о ты  с о д ар ен н ы м и  о б у ч а ю щ и м и с я  п о  м ат е м а ти к е  и р у сск о м у  
язы к у , п р ед м етам  п о  вы б о р у  д л я  р е ш е н и я  задан и я  с р а зв е р н у ты м  о тв ето м

п о  п л а н у  К Н М Ц Т .А .П е т р о в а  
А .В .Ш е в ч е н к о  

р у к о в о д и т е л и  О О
2 .32 С о тр у д н и ч еств о  с  в ы сш и м и  у ч еб н ы м и  за в е д е н и я м и  го р о д а  К р а с н о д ар а  

(К у б Г У , К у б Г Т У , К р асн о д ар ск и й  го с у д ар ств ен н ы й  и н с ти т у т  к у л ь ту р ы , 
Ф Г Б О У  В О  К у б ан ск и й  Г Л У ), го р о д а  А р м а в и р а  с  ц е л ь ю  п о в ы ш е н и я  к а ч ес тв а  
зн ан и й

в т е ч е н и е  го д а А .В .Ш ев ч е н к о



8

2 .3 3 О к аза н и е  м ето д и ч еск о й  (к о н с у л ь та ти в н о й ) п о м о щ и  у ч и те л я м  и о б у ч а ю щ и м с я  
п р и  п о д го то в к е  к с д ач е  м атем ати к и  и р у с с к о го  язы к а , п р е д м е то в  п о  в ы б о р у

с е н т я б р ь  2023 - м ай  2 0 2 4 Т .Л .П е т р о в а
А .В .Ш е в ч е н к о

2 .3 4 О р га н и за ц и я  р аб о ты  с о б р а зо в а те л ь н ы м и  о р га н и за ц и я м и , п о к а за в ш и м и  н и зк и е  
о б р а зо в а те л ь н ы е  р е зу л ь та ты  на го су д ар с т в е н н о й  и то го в о й  а т т ес т ац и и  в 2023  -  
2 0 2 4  у ч еб н о м  го д у

с е н т я б р ь  2023 - м ай  2 0 2 4  
(п о  о тд е л ь н о м у  п л а н у )

Т .Л .П е т р о в а
А .В .Ш е в ч е н к о

3. Н о р м а ти в н о -п р а в о в о е  о б е с п е ч е н и е  Г И Л
3.1 П о д го т о в к а  н о р м ат и в н ы х  п р аво вы х  а к то в  м у н и ц и п ал ь н о го  у р о в н я  п о  о р га н и ­

зац и и  и п р о в ед ен и ю  Г И Л , р азр аб о тк а  о р га н и за ц и о н н ы х  сх ем :
-п р о в ед ен и я  Г И Л -9 , Г И Л -1 1;
-сб о р а  и х р ан ен и я  ви д ео зап и си  (о ф л ай н ) п р и  п р о в ед ен и и  Г И А -9 , Г И Л -1 1; 
-д о став к и  эк за м е н а ц и о н н ы х  м атер и ал о в ;
-у п ак о в к и  э к зам ен ац и о н н ы х  м атер и ал о в  в П П Э ;
-х р ан ен и я  м атер и ал о в  Г И Л -9 ;
-р аб о ты  п р ед м етн ы х  к о м и сси й ;
-р ек о м ен д ац и й  по  п р о в е д е н и ю  кл ассн ы х  ч асо в ;
-р ек о м ен д ац и й  по  о ф о р м л е н и ю  б л ан к о в  Г И Л -9 , Г И А -1 1 в ш к о л ь н ы х  б и б л и о ­
те к а х , н а  стен д ах  в п р ед м етн ы х  к аб и н етах ;
- п р о вед ен и я  и то го в о го  со б есед о в ан и я ;
-п р о в ед ен и я  и то го в о го  со ч и н ен и я  (и зл о ж е н и я )

н о я б р ь  2023  го д а  - м а р т  2 0 2 4  
го д а

Н .М .П о л я к о в а  
Т .Л .П е т р о в а  

м у н и ц и п а л ь н ы е  а д ­
м и н и с т р а т о р ы  Г И А - 
11 и о т в е т с т в е н н ы е  

за  Г И Л -9  п о  в н у т р и ­
го р о д с к и м  о к р у га м

3 .2 П о д го то в к а  м у н и ц и п ал ь н ы х  п р аво в ы х  ак то в : 
п о  о р ган и зац и и  и с о зд а н и ю  усл о ви й  д л я  п р о в е д е н и я  Г И Л -9 , Г И А -1 1; 
п о  о р ган и зац и и , п о в е д е н и ю  и п р о вер к е  и то го в о го  с о ч и н е н и я  (и зл о ж е н и я )  
п о  о р ган и зац и и , п р о в е д е н и ю  и п р о в ер к е  и то го в о го  с о б е с е д о в а н и я

о к т я б р ь  2023 го д а  - и ю л ь  2 0 2 4  
го д а

А .В .З в я ги н ц е в  
Н .М .П о л я к о в а  

Т .Л .П е т р о в а

3 .3 . О б н о в л ен и е  м ет о д и ч е с к и х  м атер и ал о в  п о  п р о в е д е н и ю  и н ф о р м а ц и о н н о ­
р азъ ясн и тел ьн о й  р аб о ты  с у ч астн и к ам и  Г И Л  и л и ц а м и , п р и в л е к а е м ы м и  к  ее  
п р о в ед ен и ю

с е н т я б р ь  2023 го д а  -  м ай  2 0 2 4  
го д а

Т .Л .П е т р о в а  
А .В .Ш е в ч е н к о  

р у к о в о д и т е л и  О О
3 .4 О б н о в л ен и е  м ет о д и ч е с к и х  м атер и ал о в  п о  п р о в е д е н и ю  и н ф о р м а ц и о н н о - 

р азъ ясн и тел ьн о й  р а б о ты  с у ч астн и к ам и  Г И Л  и л и ц а м и , п р и в л е к а е м ы м и  к  п р о ­
вед ен и ю  Г И Л , в то м  ч и сл е  р еко м ен д ац и и  п о  п р о в е д е н и ю  к л а с с н ы х  ч асо в  с  
в ы п у скн и кам и  и р о д и те л ь с к и х  со б р ан и й  (с  п р и л о ж ен и ем  п е р е ч н я  тем ); п о  р а ­
б о те  сай то в  и т е л е ф о н о в  «горячей  л и н и и »

о к т я б р ь -н о я б р ь  2 0 2 3  го д а Т .А .П е т р о в а  
А .В .Ш е в ч е н к о  

р у к о в о д и т е л и  О О

4. Ф и н а н с о в о е  о б е с п е ч е н и е  Г И Л

4.1 О св о ен и е  ср ед ств , в ы д ел яем ы х  м у н и ц и п ал ь н ы м  о р ган о м  у п р а в л е н и я  о б р а зо ­
ван и я  и з кр аево го  б ю д ж е т а  в 2023 - 2 0 2 4  го д у  н а  о р га н и за ц и ю  и п р о в е д е н и е

я н в ар ь -м ай  2 0 2 4  г о д а Р .Р .Б а р ч о
Ю .В .С т ё п о ч к и н а



9

Г И Л  в со о тв етств и и  с го с у д ар с т в е н н о й  п р о гр ам м о й  К р а с н о д а р с к о го  края 
« Р а зв и т и е  о б р азо ван и я»

В .А .Д ь я ч е н к о

4 .2 О б есп еч ен и е  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  П П Э , п о м ещ ен и й  д л я  р а б о т ы  П К  (Г И А -9 ) и 
у д а л е н н ы х  п у н к то в  р аб о ты  к о н ф л и к тн ы х  ко м и сси й  ( Г И Л - 1 1)

м ар т -с е н тя б р ь  2 0 2 4  года Н а ч а л ь н и к и  О О О  
Т .А .П е т р о в а  

Н .А .Ш и п у л и н а  
Л .В .Ш е в ч е н к о

4.3 Р асч ёт  с р ед ств  д л я  вы д ел ен и я  из к р а е в о го  б ю д ж ета  д л я  о п л а т ы  п е д аго ги ч е ­
ски м  р аб о тн и к ам , п р и вл ек аем ы м  к п р о в е д е н и ю  Г И Л , о б е с п е ч е н и е  в и д е о н а ­
б л ю д е н и я , ф у н к ц и о н и р о в ан и я  за щ и щ е н н ы х  к ан ал о в  с в я зи , д о о б о р у д о в а н и е  
П П Э

се н тя б р ь  -  д е к а б р ь  202 3  года Р .Р .Б а р ч о  
Ю .В .С т ё п о ч к и н а  

В .А .Д ь я ч е н к о  
Н а ч а л ь н и к и  О О О

4 .4 М о н и то р и н г  го то в н о сти  П П Э , п у н к т о в  п р о вер ки  р а б о т , п о м ещ е н и я  д л я  р а б о ­
ты  у д ал ен н ы х  п у н кто в  ап е л л я ц и и

м ар т -  с е н т я б р ь  2 0 2 4 го д а Т .Л .П е т р о в а  
Н .А .Ш и п у л и н а  
А .В .Ш е в ч е н к о  

Н а ч а л ь н и к и  О О О
5. О б у ч е н и е  л и ц , п р и в л е к а е м ы х  к  п р о в е д е н и ю  Г И Л

5.1 У ч асти е  в  к р аевы х  с о в е щ а н и я х , н ау ч н о -м ет о д и ч е с к и х  к о н ф е р ен ц и я х о к т я б р ь  2023  го д а  - с е н тя б р ь  
2 0 2 4  го д а

Н .М .П о л я к о в а  
Т .Л .П е т р о в а  

Н .А .Ш и п у л и н а  
А .В .Ш е в ч е н к о

5.2 У ч асти е  в о б у ч аю щ и х  с е м и н а р а х , о р га н и зо в а н н ы х  Ф е д е р а л ь н о й  сл у ж б о й  п о  
н ад зо р у  в сф ер е  о б р азо в ан и я  и н ау ки  (д ал ее  -  Р о с о б р н а д зо р ) , Ф И П И

о к т я б р ь  2 0 2 3  го д а  -  и ю л ь  202 4  
го д а

Н .М . П о л як о в а  
Т .А .П е т р о в а  

Н .А .Ш и п у л и н а  
А .В .Ш е в ч е н к о

5.3 У ч асти е  в  ф ед ер ал ь н ы х  п р о ек тах  по  ап р о б ац и и  п р о гр а м м н ы х  к о м п л ек со в  и 
п р о ц ед у р  у с о в ер ш ен ств о в ан и я  Г И Л

о к т я б р ь  2023  го д а  - м ай  2024  
го д а

Н .М .П о л я к о в а
Т .А .П е т р о в а

Н .А .Ш и п у л и н а
А .В .Ш ев ч е н к о

5.4 У части е  в о б у ч ен и и  с п о сл ед у ю щ и м  те с ти р о в а н и ем  о т в е т с т в е н н ы х  за  о р г а н и ­
зац и ю  п р о вед ен и я  Г И Л -9 , Г И Л -11

ф е в р а л ь -а п р е л ь  2 0 2 4  года Н .М .П о л я к о в а
Т .А .П е тр о в а

A . В .Ш е в ч е н к о
B . А .Д ь я ч ен к о

5.5 О б есп еч ен и е  о б у ч ен и я  ч л ен о в  п р е д м е тн ы х  к о м и сси й  п о  п р о в е р к е  эк за м е н а ц и ­
о н н ы х  р аб о т

ф ев р а л ь -м а р т  2 0 2 4  года А .В .Ш ев ч е н к о

5 .6 П р о в ед ен и е  го р о д ск и х  о б у ч а ю щ и х  с е м и н а р о в  с т ь ю т о р а м и , р у к о в о д и т е л я м и  
м ето д и ч еск и х  о б ъ ед и н ен и й , у ч н те л я м и -п р е д м е тн и к а м и

в те ч е н и е  го д а А .В .Ш ев ч е н к о
Н .П .О л о ф и н с к ая



10

Л .П .С т а р ч е н к о
5 .7 О б есп еч ен и е  о б у ч е н и я  с п о с л ед у ю щ и м  тести р о в а н и ем : 

-р у к о во д и тел ей  П П Э  Г И Л  - 9;
-у п о л н о м о ч ен н ы х  п р ед став и тел ей  Г Э К  Г И Л  - 9; 
-тех н и ч еск и х  с п е ц и ал и с то в  Г И Л  - 9 , Г И Л  - 1 1 ;  
-о б щ еств ен н ы х  н а б л ю д ател ей ;
-сп ец и ал и сто в  п о  п р о в ед ен и ю  и н стр у к т а ж а ; 
-асси стен то в  д л я  л и ц  с О В З

ф ев р а л ь -а п р е л ь  2 0 2 4  года В .А .Д ь я ч е н к о  
м у н и ц и п а л ь н ы е  а д ­
м и н и с т р а т о р ы  Г И А - 
11 и о т в е т с т в е н н ы е  

за  Г И Л -9  п о  в н у т р и ­
го р о д с к и м  о к р у гам

5.8 О б есп еч ен и е  о б у ч е н и я  с п е ц и ал и с то в , о тв е тс тв ен н ы х  за  п р о в е д е н и е  и то го в о го  
с о ч и н ен и я  (и зл о ж ен и я) в О О , в то м  ч и сл е , д т я  д е те й -и н в а л и д о в , д етей  с О В З

н о я б р ь  202 3  го д а Т .А .П е тр о в а
Е .В .Ч еп к о в а

5.9 О б есп еч ен и е  о б у ч е н и я  с п е ц и ал и с то в , о тв е тств ен н ы х  за  п р о в е д е н и е  и то го в о го  
со б есед о ван и я  п о  р у сск о м у  я зы к у  в О О , в том  ч и сл е , д л я  д е т е й -и н в а л и д о в , д е ­
тей  с О В З

ф ев р а л ь  2 0 2 4  го д а Т .Л .П е т р о в а
Е .В .Ч е п к о в а

5 .1 0 У ч а с ти е  в  веб и н ар е  д л я  р у к о в о д и те л е й  П П Э  п о  те м е  « О р га н и за ц и я  р аб о ты  
П П Э »

м ар т , м ай  2 0 2 4  го д а Т .Л .П е т р о в а
Е .В .Ч еп к о в а

Н .А .Ш и п у л и н а
6. О р га н и за ц и о н н о е  с о п р о в о ж д е н и е  Г И Л

6.1 О р ган и зац и я  и п р о в е д е н и е  Г И А -9 , Г И А -1 1 в д о с р о ч н ы й  п е р и о д , о с н о в н ы е  и 
д о п о л н и тел ь н ы е  с р о к и  2 0 2 4  го д а

м ар т -с е н тя б р ь  2 0 2 4  го д а Н .М .П о л я к о в а  
Н .А .Ш и п у л и н а  

Т .Л .П е т р о в а  
Е .В .Ч е п к о в а  

И .Ю .К и р ь я н о в а  
м у н и ц и п а л ь н ы е  а д ­
м и н и с т р а т о р ы  Г И А - 
11 и о тв е т с т в е н н ы е  

з а  Г И Л -9  п о  вн у тр и ­
го р о д с к и м  о кр у гам

6 .2 С о зд а н и е  усл о ви й  д л я  п р о в ед ен и я  Г И А -9 , Г И Л -1 1, п о  о б я за т е л ь н ы м  у ч еб н ы м  
п р ед м етам  в д о с р о ч н ы й  п ер и о д , в о с н о в н ы е  и  д о п о л н и т е л ь н ы е  с р о к и , у с т а ­
н о в л ен н ы е  п р и казо м  М и н о б р н ау к и  (с б о р  и н ф о р м а ц и и , о р га н и за ц и я  р е ги с т р а ­
ц и и  у ч астн и ко в  Г И Л , п о д го то в к а  р ас п о р я д и т е л ь н ы х  д о к у м е н т о в )

м ар т -с е н тя б р ь  2 0 2 4  го д а Н .М .П о л я к о в а  
Н .А .Ш и п у л и н а  

Т .Л .П е т р о в а  
Е .В .Ч еп к о в а  

И .Ю .К и р ь я н о в а  
м у н и ц и п ал ь н ы е  а д ­

м и н и с т р а т о р ы  Г И Л -



11

11 и о т в е т с т в е н н ы е  
за  Г И А -9  по вн у тр и ­
го р о д с к и м  окр у гам

6.3 У ч асти е  в к л ю ч е в ы х  м ер о п р и я т и я х  Р о с о б р н а д зо р а  в с о о т в е т с т в и и  с П ер еч н ем  
м ер о п р и яти й  п о  п о д го то в к е  к п р о в е д е н и ю  го су д ар с т в е н н о й  и то го в о й  а тт е с т а ­
ц и и  по  о б р а зо в а те л ь н ы м  п р о гр а м м а м  о с н о в н о го  о б щ е го  и с р е д н е го  о б щ его  
о б р а зо в а н и я  в  202 3  - 202 4  у ч еб н о м  го д у

П о гр аф и к у  Р о с о б р н а д зо р а Н .М .П о л я к о в а  
Н .А .Ш и п у л и н а  

Т .А .П е т р о в а  
м у н и ц и п а л ь н ы е  а д ­
м и н и с т р а т о р ы  Г И А - 
11 и  о тв е т с т в е н н ы е  

з а  Г И А -9  п о  в н у т р и ­
г о р о д с к и м  о кр у гам , 

р у к о в о д и т е л и  О О

6 .4 О р ган и зац и я  п р о в ед ен и я  и то го в о го  с о ч и н ен и я  (и зл о ж е н и я )  в о сн о в н о й  и д о ­
п о л н и тел ьн ы й  с р о к и

0 6 .1 2 .2 0 2 3
0 7 .0 2 .2 0 2 4
1 0 .0 4 .2 0 2 4

Н .М .П о л я к о в а
Т .А .П е т р о в а

6.5 О р ган и зац и я  п р о в ед ен и я  П 1 А  в м у н и ц и п ал ь н ы х  о б р а зо в а н и я х  (п о  ед и н о м у  
ф ед е р а ть н о м у  р а с п и са н и ю )
-в д о ср о ч н ы й  п е р и о д  
-в  о сн о вн о й  п е р и о д  
-в  д о п о л н и те л ь н ы й  п ер и о д

м ар т -а п р е л ь  2 0 2 4  го д а  
м ай -и ю л ь  2 0 2 4  го д а  
се н тя б р ь  2 0 2 4  го д а

Н .М .П о л я к о в а  
Н .А .Ш и п у л н н а  

Т .А .П е тр о в а  
Е .В .Ч еп к о в а  

И .Ю .К и р ь я н о в а  
м у н и ц и п а л ь н ы е  а д ­
м и н и с т р а т о р ы  Г И А - 
11 и  о тв е тс тв ен н ы е  

за  Г И А -9  п о  вн у тр и ­
го р о д с к и м  о кр у гам

6 .6 У ч асти е  в с о в е щ а н и я х  в р еж и м е  в и д е о к о н ф е р ен ц с в я зи  п о  во п р о сам  в н есен и я  
свед ен и й  в р е ги о н а л ь н у ю  и н ф о р м а ц и о н н у ю  с и с те м у  о б е с п е ч е н и я  п р о вед ен и я  
го су д ар ств ен н о й  и то го во й  а тт е с т а ц и и  о б у ч аю щ и х ся , о с в о и в ш и х  о сн о вн ы е  
о б р а зо в а те л ь н ы е  п р о гр ам м ы  о с н о в н о г о  о б щ его  и с р е д н е г о  о б щ е го  о б р а зо в а ­
н и я  и п о д го то в к и  к  Г И Л  в 2 0 2 4  го д у

е ж е м е с я ч н о Н .М .П о л я к о в а  
Т .А .П е тр о в а  

м у н и ц и п а л ь н ы е  а д ­
м и н и с т р а т о р ы  Г И А - 
11 и  о т в е тс тв ен н ы е  

з а  Г И А -9
6 .7 О р ган и зац и я  с о вещ ан и й  в р е ж и м е  в и д е о к о н ф е р ен ц с в я зи  с  р у к о в о д и те л я м и  

О О , по во п р о сам  в н есен и я  с в е д е н и й  в  р еги о н ал ь н у ю  и н ф о р м а ц и о н н у ю  с и с т е ­
м у о б е сп е ч ен и я  п р о вед ен и я  го с у д а р с т в е н н о й  и то го в о й  а т т е с т а ц и и  о б у ч аю ­
щ и х ся , о с в о и в ш и х  о сн о вн ы е о б р а зо в а т е л ь н ы е  п р о гр а м м ы  о с н о в н о го  о б щ е го  и

е ж е м е с я ч н о Н .М .П о л як о в а  
Т .А .П е тр о в а  

р у к о в о д и т е л и  О О



12

ср ед н его  о б щ его  о б р а зо в а н и я  и п о д го т о в к и  к Г И А  в 2 0 2 4  го д у
6 .8 В н есен и е  д а н н ы х  в р е ги о н а л ь н у ю  и н ф о р м а ц и о н н у ю  с и с те м у  о б е с п е ч е н и я  

п р о вед ен и я  го су д ар ств ен н о й  и то го в о й  а тт е с т а ц и и  о б у ч а ю щ и х с я , о с в о и в ш и х  
о сн о в н ы е  о б р а зо в а те л ь н ы е  п р о гр а м м ы  о с н о в н о го  о б щ е го  и с р е д н е го  о б щ его  
о б р азо ван и я

н о я б р ь  2023 го д а  -  ф е в р а л ь  
2024  го д а

м у н и ц и п а л ь н ы е  а д ­
м и н и с т р а т о р ы  Г И А - 
11 и о т в е т с т в е н н ы е  

за  Г И А -9  п о  в н у т р и ­
го р о д с к и м  о к р у гам

6 .9 У ч асти е  в с ем и н ар ах , со в е щ а н и я х  с п р е д се д а те л я м и  и за м е с т и т е л я м и  п р е д с е ­
д а те л ей  П К

о к т я б р ь  2023 го д а  -  м ай  202 4  
го д а

Т .А .П е т р о в а
Н .А .Ш и п у л и н а
А .В .Ш е в ч е н к о

6 .1 0 У ч асти е  в веб и н ар ах  д л я  о б щ е ст в е н н ы х  н аб л ю д ател ей п о  о тд е л ь н о м у  г р а ф и к у Т .А .П е т р о в а  
Н .А .Ш и п у л и н а  

м у н и ц и п а л ь н ы е  а д ­
м и н и с т р а т о р ы  Г И А - 
11 и о т в е т с т в е н н ы е  

за  Г И А -9  п о  в н у т р и ­
го р о д с к и м  о к р у гам

6.11 О су щ еств л ен и е  в заи м о д ей ств и я  с у ч р еж д е н и я м и  зд р а в о о х р а н е н и я , ГУ  М В Д , 
П А О  Р о стел еко м , д е п ар там ен то м  го р о д с к о го  х о зя й ств а  и т о п л и в н о -  
эн ер гети ч еск о го  к о м п л ек са

с е н т я б р ь  2023  го д а  -  с е н т я б р ь  
2 0 2 4  го д а

Н .М .П о л я к о в а
Т .А .П е т р о в а

Н .А .Ш и п у л и н а
6 .1 2 С б о р  п р ед вар и тел ьн о й  и н ф о р м ац и и  о  п л а н и р у ем о м  к о л и ч е с т в е  у ч ас т н и к о в  

Г И А -9 , Г И Л -И  в  2 0 2 4  го д у
д о  1 д ек аб р я  2 0 2 3  го д а Н .А .Ш и п у л и н а  

Т .А .П е т р о в а  
Е .В .Ч е п к о в а  

И .Ю .К и р ь я н о в а  
м у н и ц и п а л ь н ы е  а д ­
м и н и с т р а т о р ы  Г И А - 
11 и о т в е т с т в е н н ы е  

за  Г И А -9  п о  в н у т р и ­
го р о д с к и м  о к р у гам

6 .1 3 М о н и то р и н г п р ед в ар и тел ьн о й  ч и сл е н н о с ти :
у ч астн и к о в  Г И А -1 1 в  2 0 2 4  го д у  (в ы п у с к н и к и  тек у щ его  го д а , о б у ч а ю щ и ес я  о б ­
р азо вател ьн ы х  у ч р еж д ен и й  с р е д н е го  п р о ф ес с и о н а л ь н о го  о б р а зо в а н и я  в р а зр е ­
зе  О О ; вы п у скн и ки  п р о ш л ы х  л ет); 
у ч астн и ко в  Г И А -9  в  2023  году;
у ч астн и ко в  Г И А -9 , Г И А -1 1 с О В З , в то м  ч и с л е  ч и сл е н н о с ть  л и ц , н у ж д а ю щ и х ­
ся в орган и зац и и  П П Э  на дом у

н о я б р ь  2023 го д а  -  м а р т  202 4  
го д а

Н .М .П о л я к о в а
Н .А .Ш и п у л и н а

Т .А .П е т р о в а
Е .В .Ч е п к о в а

И .Ю .К и р ь я н о в а



13

6 .1 4 О п р е д е л е н и е  к о л и ч ес т в а  и  р а с п о л о ж ен и я  п у н к т о в  п р о в ед ен и я  э к за м е н о в  д л я  
у ч а с т и я  в Г И Л  в 2 0 2 4  го д у

о к т я б р ь  2 0 2 3  го д а  -  м а р т  2 0 2 4  
года

Т .А .П е т р о в а  
Н .А .Ш и п у л и н а  

м у н и ц и п ал ь н ы е  а л -  
м и н и с т р а т о р ы  Г И А - 
11, о т в е т с т в е н н ы е  за  
п р о в е д е н и е  Г И Л -9  

по  в н у т р и го р о д ск и м  
о к р у гам

6 .1 5 В н е с е н и е  свед ен и й  в Р И С  в со о тв етств и и  с п р и к а зо м  Р о с о б р н а д зо р а  о т  18 
и ю н я  201 8  г. №  831 « О б  у тв е р ж д ен и и  т р е б о в а н и й  к со ставу  и ф о р м а т у  с в е д е ­
н и й , вн о си м ы х  и п е р е д а в ае м ы х  в  п р о ц ессе  р е п л и к а ц и и  в ф е д е р а л ь н у ю  и н ­
ф о р м а ц и о н н у ю  с и с те м у  о б е сп е ч ен и я  п р о в е д е н и я  го су д ар с т в е н н о й  и то го во й  
а т т ес т ац и и  о б у ч аю щ и х ся , о с в о и в ш и х  о с н о в н ы е  о б р а зо в а те л ь н ы е  п р о гр ам м ы  
о с н о в н о го  о б щ его  и с р е д н е го  о б щ его  о б р а зо в а н и я , и п р и ем а  гр а ж д а н  в о б р а ­
зо в а т е л ь н ы е  о р ган и зац и и  д л я  п о л у ч ен и я  с р е д н е го  п р о ф ес с и о н а л ь н о го  и вы с­
ш его  о б р азо в ан и я  и р е ги о н а л ь н ы е  и н ф о р м а ц и о н н ы е  си стем ы  о б е с п е ч е н и я  
п р о в е д е н и я  го с у д ар ств ен н о й  и то го в о й  а т т е с т а ц и и  о б у ч а ю щ и х ся , о с в о и в ш и х  
о с н о в н ы е  о б р а зо в а те л ь н ы е  п р о гр ам м ы  о с н о в н о г о  о б щ его  и с р е д н е г о  о б щ его  
о б р а зо в а н и я , а  так ж е  к с р о к а м  вн есен и я  и п е р е д а ч и  в п р о ц ессе  р е п л и к а ц и и  
с в е д е н и й  в у к азан н ы е  и н ф о р м а ц и о н н ы е  с и с те м ы »

П о гр аф и к у ,
у т в е р ж д е н н о м у  Ф е д е р а л ь н ы м  
го с у д ар с т в е н н ы м  б ю д ж е т н ы м  
у ч р еж д е н и е м  « Ф е д е р а л ь н ы й  

ц е н т р  те с ти р о в а н и я »  
(д ал ее  - Ф Ц Т )

Н .М .П о л я к о в а , 
м у н и ц и п ал ь н ы е  а л - 

м и н и ст р а то р ы  Г И А - 
11 и о т в е т с т в е н н ы е  

за  Г И Л -9  п о  в н у т р и ­
го р о д ск и м  о к р у га м

6 .1 6 О с у щ е с тв л е н и е  м еж в е д о м с тв ен н о го  в за и м о д е й с т в и я  с о р га н и за ц и я м и , о б е сп е ­
ч и в а ю щ и м и  о н л а й н -н а б л ю д е н и е  в П П Э  и Р Ц О И

о к т я б р ь  2023  го д а  -  с е н т я б р ь  
2 0 2 4  го д а

Н .М .П о л я к о в а  
Т . А . П е т р о в а  

Н .А .Ш и п у л и н а
6 .1 7 П р о в ед ен и е  м о н и то р и н га  у ч ас т н и к о в  Г И Л , и м ею щ и х  п раво  с д а в а т ь  Г И Л  в 

ф о р м а те  Г В Э
н о я б р ь  2 0 2 3  года  -  м ай  2 0 2 4  

го д а
Н .А .Ш и п у л и н а  

Т .А .П е т р о в а  
И .Ю .К и р ь я н о в а  

м у н и ц и п а л ь н ы е  а д ­
м и н и с т р а т о р ы  Г И А - 
11 и о т в е т с т в е н н ы е  

за  Г И А -9  п о  в н у т р и ­
го р о д ск и м  о к р у га м

6 .1 8 С о зд а н и е  у слови й  в П П Э  д л я  у ч астн и к о в  Г И Л  с О В З , д е т е й -и н в а л и д о в  и и н ­
в ал и д о в

ф е в р а л ь -с е н тя б р ь  2 0 2 4  го д а Н .М .П о л я к о в а
Н .А .Ш и п у л и н а

Т .А .П е т р о в а
Е .В .Ч е п к о в а



14

И .Ю .К и р ь я н о в а  
м у н и ц и п а л ь н ы е  а д ­
м и н и ст р а то р ы  Г И А - 
11 и о т в е т с т в е н н ы е  

за  Г И Л -9  п о  в н у т р и ­
го р о д ск и м  о к р у га м

6 .1 9 О р га н и за ц и я  м о н и то р и н га  д в и ж е н и я  в ы п у с к н и к о в  в м у н и ц и п ал ь н ы х  о б р а зо ­
в а н и я х  края . Н ап р ав л ен и е  в Р о с о б р н а д зо р  с п и с к о в  в ы п у с к н и к о в , с в е д е н и я  о 
к о т о р ы х  б ь п н  вн есен ы  в Р И С  или  и с к л ю ч е н ы  и з  н её

Е ж ем еся ч н о
н о я б р ь  202 3  го д а  -  м ай  2 0 2 4  

года

М у н и ц и п а л ь н ы е  а д ­
м и н и ст р а то р ы  Г И А - 
11 и о т в е т с т в е н н ы е  

за  Г И Л -9  п о  в н у т р и ­
го р о д ск и м  о к р у га м

6 .2 0 П р о в е д е н и е  п р о вер ки  го то в н о с ти  П П Э  к п р о в е д е н и ю  Г И Л  ч л е н а м и  Г Э К  и с о ­
тр у д н и к а м и  м и н и стер ств а

Г И Л -1 1 :
(д о с р о ч н ы й  п ер и о д ) 
(о сн о в н о й  п ер и о д ) 

(д о п о л н и т ел ь н ы й  п е р и о д ) 
Г И Л -9 :

(д о ср о ч н ы й  п е р и о д ) 
(о сн о в н о й  п ер и о д ) 

(д о п о л н и т ел ь н ы й  п е р и о д )

Н .М .П о л я к о в а  
Т .А .П е т р о в а  

м у н и ц и п а л ь н ы е  а д ­
м и н и с т р а т о р ы  Г И А - 
11 и о т в е т с т в е н н ы е  

за  Г И Л -9  п о  в н у т р и ­
го р о д с к и м  о к р у га м

6.21 О р га н и за ц и я  засед ан и й  к о о р д и н а ц и о н н о го  с о в е та  п ри  гл аве  м у н и ц и п ал ь н о го  
о б р а зо в а н и я  город  К р а с н о д ар  по  п о д го то в к е  к п р о в ед ен и ю  Г И Л  в 2 0 2 4  году

м ар т -м а й  2 0 2 4  го д а Н .М .П о л я к о в а

6 .2 2 В н есен и е  в о п р о со в  п о д го то в к и  к Г И Л  в е ж ем еся ч н ы й  п л ан  р а б о ты  К Н М Ц д о  25 ч и сл а  к аж д о го  м ес я ц а А .В .Ш е в ч е н к о

6 .23 П о д го т о в к а  м у н и ц и п ал ь н ы х  д о к у м е н то в  п о  п о д го то в к е  и п р о в е д е н и ю  Г И Л -9 , 
Г И Л -1 1 в го р о д е  К р ас н о д ар е

с е н т я б р ь  2023  го д а  -  с е н т я б р ь  
2 0 2 4  го д а

Н .М .П о л я к о в а
Т .Л .П е т р о в а

6 .2 4 П р о в ед ен и е  и то го в о го  с о ч и н е н и я  (и зл о ж ен и я ) в 11 кл ассах 0 6 .1 2 .2 0 2 3
0 7 .0 2 .2 0 2 4
1 0 .0 4 .2024

Н .М .П о л я к о в а
Т .Л .П е т р о в а

Н .А .Ш и п у л и н а
6 .2 5 П р о в ед ен и е  и то го в о го  со б ес е д о в а н и я  п о  р у с с к о м у  я зы к у  в 9 к л ассах 14 .02 .2024

13 .03 .2024
15 .04 .2024

Т .Л .П е т р о в а  
Е .В .Ч еп к о в а  

И .Ю .К и р ь я н о в а  
Н .А . Ш и п у л н н а

6 .2 6 Т е сти р о в ан и е  си стем ы  в и д е о н а б л ю д ен и я  д л я  о р ган и зац и и  п р о в е д е н и я  Г И Л м а р т  - м ай  2 0 2 4  го д а Н .М .П о л як о в а
Н .А .Ш и п у л и н а

Т .Л .П е т р о в а



15

В .А .Д ь я ч е н к о  
м у н и ц и п ал ь н ы е  а д ­

м и н и ст р а то р ы  Г И А - 
11 и о т в е т с т в е н н ы е  

за  Г И А -9  р у к о в о д и ­
тел и  О О

6 .2 7 Т р е н и р о в о ч н ы е  м ер о п р и я т и я  п о  тех н о л о ги я м  п еч ати  п о л н о го  к о м п л е к т а  э к за ­
м ен ац и о н н ы х  м атер и ал о в  в  а у д и то р и я х  П П Э  и п р о в е д е н и я  э к за м е н а  п о  и н о ­
с тр ан н ы м  язы к ам  (у стн ая  ч ас т ь ), К Е Г Э

о к т я б р ь , м ар т  - м ай 2 0 2 4  г о д а Н .М .П о л я к о в а  
Т .А .П е тр о в а  

Н .А .Ш и п у л и н а  
м у н и ц и п а л ь н ы е  а д ­
м и н и ст р а то р ы  Г И А - 
11 и о т в е т с т в е н н ы е  

за  Г И А -9  п о  в н у т р и ­
го р о д ск и м  о к р у г а м , 

р у к о в о д и т е л и  О О
6 .2 8 О р га н и за ц и я  тр ан с п о р тн о го  о б сл у ж и в а н и я  п р и  п р о в ед ен и и  Г И А  (п о д в о з  о б у ­

ч аю щ и х ся  н а  о сн о вн ы е  п е р и о д ы  э к зам ен о в , к м ес т у  п р о в е д е н и я  э к за м е н о в )
м ай  - н ю н ь  2 0 2 4  го д а Д .А . П о го ж ев  

Н .М . П о л я к о в а  
м у н и ц и п а л ь н ы е  а д ­
м и н и ст р а то р ы  Г И А - 
11 и о т в е т с т в е н н ы е  

з а  Г И А -9  п о  в н у т р и ­
го р о д ски м  о к р у г а м

6 .2 9 О р ган и зац и я  п о л у чен и я  э к за м е н а ц и о н н ы х  м ате р и ал о в в  с о о т в е т с т в и и  с  у т в е р ж д е н ­
н ы м и  д о к у м ен там и

Е .В .Ч еп к о в а  
И .Ю .К и р ь я н о в а  

о т в е т с т в е н н ы е  за  
Г И А -9  п о  в н у т р и г о ­

р о д ски м  о к р у га м
7. О б е с п е ч е н и е  с о б л ю д е н и я  р е ж и м а  и н ф о р м а ц и о н н о й  б е зо п а с н о с т и  п ри  д о с та в к е , 

х р а н е н и и  и и сп о л ь зо в а н и и  э к за м е н а ц и о н н ы х  м а т е р и ал о в
7.1 Н азн ач ен и е  л и ц , о тв е тс тв е н н ы х  за  п о л у ч е н и е , д о с та в к у , в ы д ач у , х р а н е н и е , 

у ч е т  и  у н и ч то ж ен и е  э к за м е н а ц и о н н ы х  м а т е р и ал о в  Г И А
м а р т  2024  года Н .М .П о л я к о в а

Т .А .П е тр о в а
7.2 У ч асти е  в веби н арах  д л я  ч л е н о в  Г Э К , о тв е тс тв ен н ы х  за п р и ем  Э М  в П П Э  и 

д о с та в к у  Э М  в Р Ц О И  п о сл е  эк за м е н а
м а р т  - м ай  2024  го д а Н .М .П о л я к о в а

Т .А .П е тр о в а
7.3 О р ган и зац и я  п р о п у ск н о го  р е ж и м а  в П П Э  в п е р и о д  п р о в ед ен и я  Г И А  с ц ел ью  

п р ед о твр ащ ен и я  в о зм о ж н ы х  н а р у ш ен и й  и у теч к и  Э М  путем  р а зм е щ е н и я  и х  в
в  п е р и о д  п р о вед ен и я  Г И А Н .М .П о л як о в а

Т .А .П е тр о в а



16

сети  «И н терн ет»
7 .4 П р о в е р к а  ф у н к ц и о н и р о в ан и я  с и с те м  в и д е о н а б л ю д е н и я  в о  всех  а у д и т о р и я х  

п р о в ед ен и я  Г И А , п у н к те  п р о в е р к и  зад ан и й , в п о м ещ е н и я х  д л я  р а б о ты  к о н ­
ф л и к тн о й  ком и сси и

д е к а б р ь  - м ай  2 0 2 4  го д а Н .М .П о л я к о в а
Т .А .П е тр о в а

8. М е р о п р и я т и я  п о  и н ф о р м а ц и о н н о м у  с о п р о в о ж д е н и ю  Г И А

8.1 О р ган и зац и я  р аб о ты  п о  и н ф о р м и р о в а н и ю  о  п р о ц е д у р а х  п р о в е д е н и я  Г И А -1 1 
всех  у ч астн и к о в  эк за м е н о в , и х  р о д и те л е й  (за к о н н ы х  п р е д с т а в и те л е й )  с  и с ­
п о л ьзо ван и ем  о ф и ц и ал ь н ы х  с а й т о в  д е п а р т а м е н та , О О :
1) о  д а та х  п ровед ен и я  и т о го в о го  с о ч и н е н и я  (и зл о ж ен и я ) , п о р я д к е  п р о в е д е н и я  
и п о р я д к е  проверки  и то го в о го  со ч и н е н и я  (и зл о ж е н и я );
2) о  сроках  и м естах  р е ги с т р а ц и и  дл я  у ч ас т и я  в н ап и сан и и  и т о го в о го  с о ч и ­
н ен и я  (для  у ч астн и ко в  Е Г Э );
3) о  сроках , м естах  и п о р я д к е  и н ф о р м и р о в ан и я  о  р е зу л ь та та х  и т о го в о го  с о ­
ч и н ен и я  (налож ения);
4) о  ср о ках  п р о вед ен и я  Г И А -1 1; о  ср о к ах  и м ес т ах  п о д а ч и  за я в л е н и й  н а  с д ач у  
Г И Л  -11 , м естах  р еги стр ац и и  н а  сд ач у  Е Г Э ;
5) о сроках , м естах  и п о р я д к е  и н ф о р м и р о в ан и я  о  р е зу л ь та та х  Г И А  -11 (д о ­
ср о ч н ы й  период);
6) о  сроках , м естах  и п о р я д к е  п од ачи  и р а с с м о т р е н и я  а п ел л я ц и й  (д о с р о ч н ы й  
п ер и о д );
7) о сроках , м естах  и п о р я д к е  и н ф о р м и р о в ан и я  о  р е зу л ь та та х  Г И А -1 1 (о с ­
н о вн о й  пери од);
8) о  сроках , м естах  и п о р я д к е  п о д ачи  и р а с см о тр е н и я  а п ел л яц и й  (о сн о в н о й  
п ери од);
9) о  сроках , м естах  и п о р я д к е  и н ф о р м и р о в ан и я  о  р езу л ь татах  Г И А -1 1 (д о ­
п олн и тел ьн ы й  п ери од);
10) о  сроках , м естах  и п о р я д к е  п од ачи  и р а с с м о т р е н и я  а п ел л яц и й  (д о п о л н и ­
тел ьн ы й  п ериод)

д о  0 6 .1 1 .2 0 2 3  

д о  0 6 .1 1 .2 0 2 3  

д о  0 6 .1 1 .2 0 2 3

д о  2 9 .1 2 .2 0 2 3  
д о  1 6 .0 2 .2 0 2 4

д о  1 6 .0 2 .2 0 2 4

д о  1 9 .0 4 .2 0 2 4  

д о  1 9 .0 4 .2 0 2 4  

д о  0 2 .0 8 .2 0 2 4  

д о  0 2 .0 8 .2 0 2 4

Н .М .П о л як о в а  
Н .А .Ш и п у л и н а  
А .В .Ш ев ч е н к о  

Р у к о в о д и те л и  О О

8.2 О р ган и зац и я  раб оты  п о  и н ф о р м и р о в ан и ю  о  п р о ц е д у р ах  п р о в е д е н и я  Г И А -9  
всех  уч астн и ко в  э к зам ен о в , их  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р е д став и тел ей  с  и с п о л ь ­
зо ван и ем  оф и ц и альн ы х  с а й то в  м и н и сте р ств а , п о д в е д о м с тв е н н ы х  о р га н и за ц и й , 
М О У О , о б р азо вател ьн ы х  о р га н и за ц и й :
1) о  ср о ках  п р о вед ен и я  и т о го в о го  со б есед о в ан и я  п о  р у сск о м у  язы к у ;
2) о  ср о ках  и м естах  п о д а ч и  за я в л е н и я  н а  у ч ас т и е  в и то го в о м  с о б е с е д о в а н и и ;
3) о  ср о ках  и м естах  п о д а ч и  заявл ен и й  н а  с д а ч у  Г И А -9  п о  у ч еб н ы м  п р ед м е-

д о  2 5 .1 2 .2 0 2 3  
д о  3 0 .1 2 .2 0 2 3

Н .М .П о л як о в а  
Т .А .П етр о в а  
Е .В .Ч еп к о в а  

И .Ю .К и р ь я н о в а  
А .В .Ш ев ч ен к о  

Р у к о в о д и тел и  О О



17

там ;
4) о  ср о ках  п р о в е д е н и я  Г И Л -9 ;
5) о ср о к ах , м естах  и п о р я д к е  и н ф о р м и р о в ан и я  о р е зу л ь т а т а х  и то го в о го  с о б е ­
сед о в ан и я  по  р у с с к о м у  язы ку ;
6) о  ср о ках , м ес т ах  и п о р яд ке  и н ф о р м и р о в ан и я  о  р е зу л ь т а т а х  Г И А -9  (д о с р о ч ­
н ы й  п ери од);
7) о ср о ках , м естах  и п о р яд ке  п о д ач и  и р а с см о тр е н и я  а п е л л я ц и й  Г И А -9  (д о ­
ср о ч н ы й  п ер и о д );
8) о ср о ках , м естах  и п о р яд ке  и н ф о р м и р о в ан и я  о  р е зу л ь т а т а х  Г И А -9  (о с н о в ­
н ой  п ери од);
9) о ср о ках , м естах  и п о р яд ке  п о д ач и  и р а с см о тр е н и я  а п е л л я ц и й  Г И А -9  (о с ­
н о вн о й  п ери од);
10) о  ср о ках  и м естах  п о д ачи  зая в л ен и я  об  у ч асти и  в Г И А -9  в  д о п о л н и те л ь н ы й  
п ер и о д
1 1 )  о  ср о ках , м естах  и п о р я д к е  и н ф о р м и р о в ан и я  о  р е зу л ь т а т а х  Г И А -9  (д о п о л ­
н и тел ьн ы й  п ер и о д );
12) о сроках , м естах  и п о р я д к е  п о д ач и  и р а с см о тр е н и я  а п е л л я ц и й  Г И А -9  (д о ­
п о л н и тел ьн ы й  п ер и о д )

д о  0 1 .0 2 .2 0 2 4  
д о  0 8 .0 1 .2 0 2 4

д о  0 1 .0 2 .2 0 2 4

д о  2 0 .0 3 .2 0 2 4

д о  2 0 .0 3 .2 0 2 4

д о  2 0 .0 4 .2 0 2 4

д о  2 0 .0 4 .2 0 2 4

д о  3 0 .0 6 ..2 0 2 4

д о  3 0 .0 8 .2 0 2 4

д о  3 0 .0 8 .2 0 2 4
8.3 У части е  в к л ю ч евы х  м ер о п р и я ти я х  и н ф о р м а ц и о н н о й  к о м п а н и и  Г И А п о гр аф и к у  Р о с о б р н а д зо р а  и 

м е д и а -п л а н у
Н .М .П о л як о в а

Т .А .П е т р о в а
8.4 О б есп еч ен и е  в за и м о д ей ств и я  со  С М И  с  ц ел ью  и н ф о р м и р о в а н и я  о б щ е с т в е н н о ­

сти  о  м ер о п р и яти ях , п р о в о д и м ы х  в р а м к ах  Г И Л  в  2 0 2 4  го д у
н о яб р ь  2023  го д а  -  с е н тя б р ь  

2 0 2 4  го д а
Н .М .П о л я к о в а
Т .А .П е т р о в а

8.5 О р ган и зац и я  и н ф о р м и р о в ан и я  у ч а с т н и к о в  Г И А  н а  w e b -с а й т е  д е п а р т а м е н т а  
о б р азо ван и я  и М К У  К Н М Ц  о  м ет о д и ч еск о й  п о д д ер ж к е  п о д го т о в к и  к  Г И А

п о о т д е л ь н о м у  п л а н у М у н и ц и п а л ь н ы е  а д ­
м и н и с т р а т о р ы  Г И А - 
11 и о т в е тс тв ен н ы е  

за  Г И А -9  п о  вн у тр и ­
г о р о д с к и м  о кр у гам , 

р у к о в о д и т е л и  О О
8.6 О р ган и зац и я  и н ф о р м и р о в ан и я  у ч а с т н и к о в  Г И А  н а  с а й т а х  д е п а р т а м е н т а  о б р а ­

зо ван и я  и М К У  К Н М Ц  и в ед ен и е  с тр а н и ц  в с о ц и а л ь н ы х  с е т я х  о  х о д е  п о д го ­
то в к и  и п р о вед ен и я  Г И Л

п о о т д е л ь н о м у  п л а н у Н .М .П о л я к о в а  
Т .А .П е т р о в а  

Н .М .Ш и п у л и н а  
А .В . Ш ев ч ен к о  

р у к о в о д и т е л и  О О



18

8 .7 О р ган и зац и я  к о н т р о л я  за  о ф о р м л е н и е м  и н ф о р м а ц и о н н ы х  с т е н д о в  в О О  п о  
п р о ц е д у р е  п р о в е д е н и я  Г И А -9 , Г И А -1 1 с  р а зм е щ е н и е м  с о о т в е т с т в у ю щ е й  и н ­
ф о р м ац и и  н а  сай тах  О О

д е к а б р ь  2023  го д а  -  а п р е л ь  
2 0 2 4  го д а

Н .М .П о л я к о в а  
Т .А .П е т р о в а  

В .А .Д ь я ч е н к о  
р у к о в о д и т е л и  О О

8.8 О р ган и зац и я  со п р о в о ж д е н и я  у ч а с т н и к о в  Г И А -9 , Г И А -1 1 п о  в о п р о с а м  п с и х о ­
л о ги ч еск о й  го то в н о с ти  к  эк зам ен ам

в  те ч е н и е  у ч еб н о го  го д а Н .М .П о л я к о в а  
Т .А .П е т р о в а  

Т .В .Х а р ч е н к о  
р у к о в о д и т е л и  О О

8.9 У ч асти е  в к р аев ы х  с о в е щ а н и я х , п р о в е д е н и е  го р о д ски х  с о в е щ а н и й  с о тв е т ­
ств ен н ы м и  за  о р га н и за ц и ю  п р о в ед ен и я  Г И А -9 , Г И А -1 1 в О О

в те ч е н и е  у ч е б н о го  го д а Н .М .П о л я к о в а
Т .А .П е т р о в а

А .В .Ш е в ч е н к о
8 .1 0 И н ф о р м и р о в ан и е  о б у ч аю щ и х ся , р о д и те л е й  о б  и зм ен е н и я х  в К И М ах  Г И А  

202 4  года по  с р а в н е н и ю  с Г И А  202 3  го д а  и о  р аб о те  с д е м о в е р с и я м и  Ф И П И
в те ч е н и е  у ч еб н о го  го д а А .В .Ш е в ч е н к о  

Р у к о в о д и те л и  О О
8.11 О р ган и зац и я  с о в ещ ан и й  (в то м  ч и сл е  в  р е ж и м е  в и д е о с е л е к т о р о в )  с р у к о в о д и ­

тел ям и  о б р азо в ател ь н ы х  о р га н и за ц и й , зам ести тел я м и  р у к о в о д и т е л е й  по в о ­
п росам  п о д го то в ки  и п р о вед ен и я  Г И А -9 , Г И А -1 1

в те ч е н и е  у ч е б н о го  го д а Н .М .П о л я к о в а  
Т .А .П е т р о в а  

р у к о в о д и т е л и  О О
8 .1 2 О р ган и зац и я  у ч асти я  в кр аевы х  р о д и те л ь с к и х  с о б р ан и я х  в  р е ж и м е  в и д е о к о н ­

ф ер ен ц и й  об  о со б ен н о с т я х  п р о в ед ен и я  Г И А  в 2024  году:
Г И Л -11

Г И А -9

2 4 .1 1 .2 0 2 3
2 6 .0 1 .2 0 2 4
1 7 .0 5 .2 0 2 4  
15 .1 2 ..2 0 2 3
0 2 .0 2 .2 0 2 4
1 9 .0 4 .2 0 2 4

Н .М .П о л я к о в а  
Т .А .П е т р о в а  

Р у к о в о д и те л и  О О

8.13 О р ган и зац и я  и н ф о р м и р о в ан и я  у ч а с т н и к о в  Г И А -9 , Г И А -1 1 н а  с а й т а х  О О  о  м е ­
то д и ч еск о й  п о д д ер ж к е  к  Г И А -9 , Г И А -1 1

п о  о тд е л ь н о м у  п л а н у Н .М .П о л я к о в а  
Т .А .П е т р о в а  

В . А . Д ь я ч е н к о  
р у к о в о д и т е л и  О О

8.14 П р о в ед ен и е  ан к е ти р о в ан и я  о б у ч а ю щ и х ся  и р о д и тел ей  п о  в о п р о с а м  п р о в е д е ­
н и я  Г И А -9 , Г И А -1 1 в  2 0 2 4  году:
-о  вы б о р е  п р ед м ето в  д л я  сд ач и  Г И А -9 , Г И А -1 1;
-о  п си х о л о ги ческо й  го то в н о сти  к  Г И А -9 , Г И А -1 1;
-об  о тв етств ен н о сти  за  н ар у ш ен и е  п о р я д к а  п р о вед ен и я  Г И А -9 , Г И А -1 1;
-о  д о п о л н и тел ьн ы х  м атер и ал ах  п ри  с д а ч е  Г И А -9 , Г И А -1 1;
-о  ср о ках  и п о р яд к е  п о д ач и  и р а с см о тр е н и я  ап ел л яц и й ;

м ар т  - а п р е л ь  2 0 2 4  го д а Н .М .П о л я к о в а  
Т .А .П е т р о в а  
Е .В .Ч е п к о в а  

И .Ю .К и р ь я н о в а  
Р у к о в о д и те л и  О О



19

-о  ср о к ах , м естах  и п о р я д к е  п о л у ч е н и я  и н ф о р м а ц и и  о  р е зу л ь та та х  Г И Л -9 , 
Г И Л -11

8 .1 5 О р ган и зац и я  м ето д и ч е с к о го  с о п р о в о ж д е н и я  р аб о ты  ш к о л ь н ы х  п с и х о л о го в  п о  
во п р о сам  п си х о л о ги ч е с к о й  п о д го то в к и  о б у ч а ю щ и х ся  и и х  р о д и те л е й  (зак о н ­
н ы х  п р е д ста в и те л е й ) к у ч ас т и ю  в  эк за м е н а х  (п о  зап р о су  О О )

п о с т о я н н о Т .В .Х а р ч е н к о

8 .1 6 О р ган и зац и я  п с и х о л о ги ч е с к о го  с о п р о в о ж д е н и я  у ч ас т н и к о в  Г И Л -9  и Г И А -1 1 в 
О О

п о с т о я н н о Р у к о в о д и т е л и  О О

8 .1 7 О р ган и зац и я  м е ж м у п и ц и п а л ь н о го  в за и м о д ей с т в и я  п о  о б м е н у  о п ы т о м  о р г а н и ­
зац и и  и п р о вед ен и я  Г И А -9  и Г И А -1 1

н о я б р ь  2023 го д а  -  ф е в р а л ь  
2 0 2 4  го д а

Н .М .П о л я к о в а
Т .А .П е т р о в а

Н .А .Ш и п у л и н а
А .В .Ш е в ч е н к о

8 .1 8
О р ган и зац и я  р аб о ты  т е л е ф о н о в  « го р я ч ей  л и н и и »  п о  в о п р о сам  Г И А -9  и с е н т я б р ь  2023  го д а  -

Н .М .П о л я к о в а
Т .А .П е т р о в а

Н .А .Ш и п у л и н а
8 .1 9 О б есп еч ен и е  в за и м о д ей с т в и я  со  С М И  с  ц е л ь ю  и н ф о р м и р о в а н и я  о б щ е ст в е н н о ­

сти  о м ер о п р и яти ях , п р о в о д и м ы х  в  р а м к ах  Г И А -9  и  Г И А -1 1 в  2 0 2 4  году
н о я б р ь  2023  го д а  - с е н т я б р ь  
2 0 2 4  го д а

Н .М .П о л я к о в а
Т .А .П е т р о в а

Н .А .Ш и п у л и н а
9. К о н т р о л ь  за  р аб о то й  О О  п о  п о д го то в к е  и п р о в е д е н и ю  Г И Л

9.1 К о н тр о л ь  за  о р га н и за ц и ей  и п р о в ед ен и ем  и н ф о р м а ц и о н н о -р азъ я с н и те л ь н о й  
р аб о ты  по  во п р о сам  п о д го то в к и  и п р о в е д е н и я  Г И А -9 , Г И А -1 1 с у ч ас тн и к а м и  и 
л и ц ам и , п р и в л ек аем ы м и  к п р о в е д е н и ю  Г И А

о к т я б р ь  2023  го д а  -  м ай  2 0 2 4  
го д а

Н .М .П о л я к о в а
Т .А .П е т р о в а

А .В .Ш е в ч е н к о
9 .2 О су щ еств л ен и е  к о н т р о л я  за  р е а л и за ц и е й  Д о р о ж н о й  к ар ты  п о д го то в к и  к п р о ­

вед ен и ю  Г И А -9 , Г И А -1 1 в 2023 -  2 0 2 4  у ч еб н о м  году
я н в а р ь  - и ю л ь  2 0 2 4  го д а Н .М .П о л я к о в а

Т .А .П е т р о в а
А .В .Ш е в ч е н к о

9.3 О су щ еств л ен и е  к о н тр о л я  за п р о вед ен и ем  и то го в о го  с о ч и н е н и я  (и зл о ж ен и я ) 0 6 .1 2 .2 0 2 3
0 6 .0 2 .2 0 2 4
1 0 .0 4 .2 0 2 4

Н .М .П о л я к о в а
Т .А .П е т р о в а

9 .4 О су щ еств л ен и е  ко н тр о ля  за  п р о в ед ен и ем  и то го в о го  с о б е с е д о в а н и я  в 9 -х  к л а с ­
сах

0 8 .0 2 .2 0 2 4
1 3 .0 3 .2 0 2 4
1 5 .0 4 .2 0 2 4

Н .М .П о л я к о в а
Т .А .П е т р о в а

9.5 К о н тр о л ь  р аб о ты  О О  за  и с п о л ь зо в ан и ем  у ч и те л я м и -п р е д м е тн н к а м и  д е м о в ер ­
си й  Ф И П И  в р аб о те  п р и  п о д го то в ке  о б у ч а ю щ и х ся  к Г И А -9 , Г И А -1 1

н о я б р ь  2023 го д а  -  м ай  2 0 2 4  
го д а

Н .М .П о л я к о в а
Т .А .П е т р о в а

А .В .Ш е в ч е н к о
9 .6 О су щ еств л ен и е  к о н тр о л я  н ал и ч и я  и ф у н к ц и о н и р о в а н и я  в о б щ е о б р а зо в а т е л ь ­

н ы х  о р ган и зац и ях  с и стем  в н у тр ен н его  м о н и то р и н га  к а ч е с тв а  о б р а зо в а н и я
с е н т я б р ь  2023  го д а  -  м ар т  

2 0 2 4  го д а
Н .М .П о л я к о в а
Т .А .П е т р о в а



20

1 А .В .Ш ев ч е н к о
9 .7 П р о в е д е н и е  со б есед о ван и й  с р у к о в о д и т е л я м и  и за м е с ти т е л я м и  р у к о в о д и т е л е й  

о б щ е о б р а зо в а т ел ь н ы х  о р га н и за ц и й  п о  о р га н и за ц и и  п о д го то в к и  к Г И А -9 , Г И А - 
11

с е н тя б р ь  2 0 2 3  го д а  -  а п р ел ь  
2 0 2 4  года

Н .М .П о л як о в а
Т .А .П е тр о в а

А .В .Ш ев ч е н к о
9.8 О с у щ е с тв л е н и е  кон тр о ля  за  х о д о м  п р о вед ен и я  Г И А -9 , Г И А -1 1 в д о с р о ч н ы й  

п ер и о д , о с н о в н ы е  и д о п о л н и т е л ь н ы й  ср о ки
м ар т  - и ю л ь , с е н тя б р ь  2024  

го д а
Н .М .П о л як о в а
Т .А .П е тр о в а

9 .9 О с у щ е с тв л е н и е  кон троля  за  х о д о м  п о д го то в ки  к п р о в е д е н и ю  э к за м е н о в  в 
ф о р м е  О Г Э , Е Г Э , ГВ Э

а п р е л ь  - с е н т я б р ь  202 4  го д а Н .М .П о л я к о в а
Т .А .П е тр о в а

9 .1 0 К о н тр о л ь  д о п у с к а  о б у ч а ю щ и х ся  к у ч асти ю  в Г И А : 
-д о ср о ч н ы й  п ери од ;
-о сн о в н о й  п е р и о д

ф е в р а л ь  - м ай  202 4  го д а  
а в гу с т  -  с е н т я б р ь  2024  го д а

Н .М .П о л я к о в а
Т .А .П е тр о в а

9.11 О с у щ е с тв л е н и е  кон тр о ля  за  п р а в о м е р н о с т ь ю  о р га н и за ц и и  о со б ы х  у с л о в и й  п ри  
п р о в ед ен и и  Г И А  для д етей  с О В З

м ар т  - а п р е л ь  2 0 2 4  го д а  
а в гу ст  -  с е н т я б р ь  2 0 2 4  го д а

Н .М .П о л я к о в а
Т .Л .П е т р о в а

9 .1 2 О су щ еств л ен и е  кон тр о ля  за  ф у н к ц и о н и р о в а н и е м  с и с т е м ы  в и д е о р е ги с т р а ц и и  и 
в е д ео н аб л ю д ен и я  в П П Э  Г И А -9  и Г И А -1 1

ф ев р а л ь  - и ю н ь  2024  го д а Н .М .П о л як о в а  
В .А .Д ь я ч е н к о  

Р уководи те!! О О
9 .1 3 О с у щ е с тв л е н и е  кон троля  п р о м еж у то ч н о й  аттес т ац и и  о б у ч а ю щ и х ся  9 -х  -  1 1-х 

классов , п о л у чаю щ и х  о б р а зо в а н и е  в  сем ей н о й  ф о р м е  о б у ч е н и я  и ли  в ф о р м е  
сам о о б р азо в ан и я

д е к а б р ь  2 0 2 3  го д а , м ай  2 0 2 4  
го д а

Н .М .П о л як о в а
Т .Л .П е тр о в а

9 .1 4 П р о в ед ен и е  со б есед о ван и й  с р у к о в о д и т е л я м и  и за м е с ти т ел я м и  р у к о в о д и т е л е й  
о б р а зо в а те л ь н ы х  о р ган и зац и й  п о  в ы п о л н ен и ю  м у н и ц и п а л ь н ы х  п л а н о в  п о  о р ­
ган и зац и и  р а б о ты  в о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и я х , п о к азав ш и х  н и зк и е  
о б р а зо в а те л ь н ы е  р е зу л ь таты  н а  Г И А -9 , Г И А -1 1 в  2 0 2 3  году

д е к а б р ь  2 0 2 3  го д а , ф ев р ал ь  
2 0 2 4  го д а

Н .М .П о л як о в а
Т .А .П е тр о в а

9 .15 М о н и то р и н г  п у б л и кац и й  о  х о д е  п р о в е д е н и я  Г И А  в  С М И о к т я б р ь  2 0 2 3  го д а  -  и ю л ь  2 0 2 4  
го д а

Н .М .П о л як о в а
Т .А .П е тр о в а

А .В .Ш ев ч е н к о

Заместитель директора департамента Н.Н.Колесникова


